
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152 

 
in data 04/02/2022 

 

Oggetto: INTERV. RIQUAL.URB. E SICUR.PERIF. CITTA' METR. E COMUNI CAP. 

DI PROV.-SCHEDA 488/2021-LAVORI DI RIQ.ENERG.,MIGLIOR.SICUR. E 

ABBAT.BARR.ARCH. SCUOLA INF. LINA BORGO-CUP G33C17000000001CIG 

8811216D74 - REVOCA AGGIUDICAZIONE A DE.PA RESTAURI SRL 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: INTERV. RIQUAL.URB. E SICUR.PERIF. CITTA' METR. E COMUNI CAP. DI 
PROV.-SCHEDA 488/2021-LAVORI DI RIQ.ENERG.,MIGLIOR.SICUR. E 
ABBAT.BARR.ARCH. SCUOLA INF. LINA BORGO-CUP G33C17000000001CIG 
8811216D74 - REVOCA AGGIUDICAZIONE A DE.PA RESTAURI SRL   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del  11/12/2020  , con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021 – 2022 – 2023 e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al triennio “2021 – 2022 - 2023” tra i cui allegati figurava il 

Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2021/2023 all’interno del quale rientra la 

Scheda 488/2021 – “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, MIGLIORAMENTO 

DELLA SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA LINA BORGO”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2022 – 2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui  è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2022 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2023 e 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021, con cui è stato approvato il  

PEG piano esecutivo di gestione 2022/2023/2024; 

- la determinazione a contrattare n. 1171 del 06/07/2021, con cui è stato approvato 

l’esperimento di una procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.2) L. 108/2021, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 

comma 9 bis D.Lgs 50/2016, dando atto che a tale procedura negoziata sarebbero stati 

ammessi n. 5 (cinque) operatori economici qualificati, individuati tramite apposita indagine 

di mercato resa nota con avviso pubblico esplorativo pubblicato sul portale della 

trasparenza del Comune di Asti e sulla piattaforma telematica per l'e-Procurement di 

Regione Lombardia, SINTEL; 

- la determinazione dirigenziale n. 1994  in data 28/10/2021, con cui è stato aggiudicato 

l’appalto in oggetto all’impresa DE.PA RESTAURI SRL. e la determinazione n. 2228 del 

25/11/2021 di efficacia dell’aggiudicazione alla medesima impresa. 

 

Dato atto che:  

- con nostra pec prot. gen. n. 121295 del 29.11.21 veniva comunicata all’impresa DE.PA RESTAURI 

SRL l’efficacia dell’aggiudicazione e la richiesta di trasmissione dei documenti necessari alla 

stipula del contratto, 

- la suddetta impresa con pec in data 13/12/2021, prot. gen. n. 127121 trasmetteva alcuni documenti 

contrattuali e richiedeva la conferma della correttezza dei dati inseriti nella bozza della cauzione 

definitiva e nella bozza della polizza CAR, 

- con nostra pec in data 22/12/2021 prot. gen. n. 130853 si comunicava a DE.PA RESTAURI SRL che 

le bozze della cauzione definitiva e della polizza CAR risultavano corrette ma la ricevuta del 

versamento delle spese contrattuali risultava mancante e si richiedeva la trasmissione di tale 



  

ricevuta, sottoscritta digitalmente, entro le ore 12:00 del giorno 10 GENNAIO 2022 tramite pec, 

ribadendo all’aggiudicatario che, qualora non avesse provveduto tempestivamente o regolarmente 

a tale adempimento, l'aggiudicazione avrebbe potuto essere revocata, 

- non essendo pervenuta alcuna documentazione entro il termine del 10/01/2022, con pec prot. gen. 

n. 4684 del 18/01/2022 e successiva pec prot. gen. n. 5786 del 20.01.2022, si indicava come termine 

ultimo per la trasmissione di quanto richiesto il 25/01/2022, stabilendo che se la documentazione 

non fosse pervenuta entro detto termine l’aggiudicazione sarebbe stata revocata. 

 

Preso atto che entro il termine del 25/01/2022 non è pervenuta alcuna documentazione da parte 

dell’impresa DE.PA RESTAURI SRL. 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla revoca dell’aggiudicazione all’impresa DE.PA RESTAURI SRL. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale. 

 
Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 
Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate, la revoca dell’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto all’impresa DE.PA RESTAURI SRL; 

 

2. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 03/02/2022


